



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೆಳೆ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ನಂಷ್ಠೆ

(ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ)

ಬ್ಯಾಸಿಸ್ ಅಸ್ಸೆಟ್ ಎದುರು, ಬಳ್ಳಾರಿ ರಸ್ತೆ, ಹೆಬ್ಬಳ್ಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 024



Karnataka State Seed and Organic Certification Agency

(Govt. of Karnataka Organisation)

Opp. Baptist Hospital, Bellary Road, Hebbal, Bengaluru-560024

Ph: 080-23415505 /23418302 Fax : 080-23415506

e-Mail : dscbng@gmail.com Website : www.kssoca.org

೪೨
ನೇ
ND

ಐಎಸ್‌ಆರ್‌ ವರದಿ
Annual Report
2017-2018





ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾವಂತಿವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆ

ಬ್ಯಾಟ್‌ಪ್ಲಾಟ್ ಅಸ್ಪತ್ತೆ ಎದುರು, ಬೆಳ್ಳಾರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560024

Karnataka State Seed and Organic Certification Agency

Opp. Baptist Hospital, Bellary Road, Bengaluru-560024

PH : 080-23415505/23418302 Fax : 080-23415506

e-Mail :dscbng@gmail.com Website : www.kssoca.org

42nd

Annual Report/ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ

2017-18

ವಿಷಯ ಸೂಚಿ

ಕ್ರಮ. ಸಂ.	ವಿಷಯ	ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ
1	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ವಿವರ	2-3
2	ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೆರು ಪರಿಚಯ	4-8
3	ಅನುಬಂಧ- I ವ್ಯಂದವಾರು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ, ಭತ್ತಿಯಾಗಿರುವ, ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ವಿವರಗಳು	9
4	ಅನುಬಂಧ- II 2015–16 ರಿಂದ 2017–18 ರವರೆಗೆ ಬೆಳೆವಾರು ನೊಂದಾಯಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಹಾಗು ಈ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ವಿವರಗಳು	10
5	ಅನುಬಂಧ- III 01.04.2017 ರಿಂದ 31.03.2018 ರವರೆಗೆ ಬೆಳೆವಾರು ನೊಂದಾಯಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ಬೀಜದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ವಿವರಗಳು	11
6	English Version	12-20

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ವಿವರ

(ದಿನಾಂಕ: 01.04.2017 ರಿಂದ 31.03.2018ರವರೆಗೆ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆ	ಅವಧಿ	ಸಥಿತಿ
1	ಶ್ರೀ ಕೆ. ಶ್ರೀನಿವಾಸಯ್ಯ, ದೊಡ್ಡಜಾಲ, ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ	01.04.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
2	ಕೃಷ್ಣ ಆಯುಕ್ತರು, ಕೃಷ್ಣ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಶ್ರೀ ಜಿ.ಸತೀಶ್, ಭಾ.ಅ.ಸೇ	01.04.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಸದಸ್ಯರು
3	ನಿದೇಶಕರು, ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ಲಾಲೋಬಾಗ್ i ಶ್ರೀ ಪ್ರಭಾಸ್ ಚಂದ್ರರಾಯ್, ಭಾ.ಅ.ಸೇ ii ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಸ್.ಪಾಟೀಲ್, ಭಾ.ಅ.ಸೇ	01.04.17 ರಿಂದ 17.01.18 18.01.18 ರಿಂದ 31.03.18	ಸದಸ್ಯರು
4	ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು, ಅಧಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಪೆಚ್-1), ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಬೆಂಗಳೂರು i ಶ್ರೀ ಕೆ.ಮುರ್ಳಿಧರ್ ii ಶ್ರೀಮತಿ ಪದ್ಮಾವತಿ	01.04.17 ರಿಂದ 08.11.17 09.11.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಸದಸ್ಯರು
5	ಸಂಶೋಧನಾ ನಿದೇಶಕರು, ಕೃಷ್ಣ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಜ.ಕೆ.ವಿ.ಕೆ, ಬೆಂಗಳೂರು i ಡಾ॥ ಎನ್.ಆರ್.ಗಂಗಾಧರಪ್ಪ ii ಡಾ॥ ವೈ.ಜಿ.ಷಡಾಕ್ಷರಿ	01.04.17 ರಿಂದ 29.06.17 30.06.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಸದಸ್ಯರು
6	ಸಂಶೋಧನಾ ನಿದೇಶಕರು, ಕೃಷ್ಣ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ i ಡಾ॥ ಎಸ್.ಎಲ್.ಮದಿವಾಳರ್ ii ಡಾ॥ ವಿ.ಇ.ಬೆಂಗಿ	01.04.17 ರಿಂದ 31.08.17 01.09.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಸದಸ್ಯರು
7	ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿ (ಬೀಜ) ರಾ.ಬೀ.ಯೋ ಬೆಳೆಗಳು ಕೃಷ್ಣ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಜ.ಕೆ.ವಿ.ಕೆ ಬೆಂಗಳೂರು i ಡಾ॥ ಆರ್.ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್ ii ಡಾ॥ ಕೆ.ಮಧುಸೂಧನ್	01.04.17 ರಿಂದ 01.06.17 02.06.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಸದಸ್ಯರು
8	ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿ (ಬೀಜ) ರಾ.ಬೀ.ಯೋ ಬೆಳೆಗಳು ಕೃಷ್ಣ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಕೃಷ್ಣನಗರ ಧಾರವಾಡ i ಡಾ॥ ಎಸ್.ಎಲ್.ಮದಿವಾಳರ್ ii ಡಾ॥ ಎಸ್.ಎಂ.ಮಂಟ್ಲೂರ್	01.04.17 ರಿಂದ 31.08.17 01.09.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಸದಸ್ಯರು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆ	ಅವಧಿ	ಸ್ಥಾನ
9	ಕೃಷಿ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ, ನವದೆಹಲಿ		
i	ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್.ಮಿಶ್ರ ಉಪ ಆಯುಕ್ತರು (ಗುಣನಿಯಂತ್ರಣ)	01.04.17 ರಿಂದ 31.10.17	ಸದಸ್ಯರು
ii	ಶ್ರೀ ದಿಲೀಪ್ ಕುಮಾರ್ ಶ್ರೀವತ್ಸವ ಉಪ ಆಯುಕ್ತರು (ಗುಣನಿಯಂತ್ರಣ)	01.11.17 ರಿಂದ 31.03.18	
10	ಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ.ಮಹಡೇವ್ ಬಿನ್‌ ಶ್ರೀ ಕೆಂಪಯ್ಯ ಬಿಳಿದೇಗಲು ಗ್ರಾಮ ಮಂಡ್ಯ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆ.	07.05.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು
11	ಶ್ರೀ ಪ್ರಧಿಮ ಬಿನ್‌ ಶ್ರೀ ವಿ.ಡಿ.ಶ್ರೀನಿವಾಸ, ಹೊರಮಾವು, ಬೆಂಗಳೂರು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ	07.05.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು
12	ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ವಿ.ಕುಮಾರ್ ಬಿನ್‌ ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಸ್ವಾಮಿ, ಕೋಲಾರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆ.	07.05.17 ರಿಂದ 31.03.18	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು
13	ಕೃಷಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ, ಶೇಷಾದಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಶ್ರೀ ಬಿ.ಪ್ರೇ.ಶ್ರೀನಿವಾಸ್	01.04.17 ರಿಂದ 31.03.18	ವಿಶೇಷ ಆಹಾರಿತರು
14	ಪ್ರವಾಸಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕನಾಂಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ನಿಗಮ (ನಿ), ಬೆಂಗಳೂರು		
i	ಡಾ॥ ಶಿವಮೂರತ್ಸಪ್ಪ	01.04.17 ರಿಂದ 30.03.18	ವಿಶೇಷ ಆಹಾರಿತರು
ii	ಶ್ರೀ ಬಿ.ಶಿವರಾಜು	31.03.18	
15	ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕನಾಂಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆ		
i	ಶ್ರೀ ಬಿ.ಶಿವರಾಜು	01.04.17 ರಿಂದ 30.03.18	ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ii	ಶ್ರೀ ಟಿ.ರಾಮಚಂದ್ರಯ್ಯ	31.03.18	

ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆ

(ಕನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಒಂದು ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆ)

ಬ್ಯಾಪ್ಪಿನ್‌ ಆಸ್ತ್ರೇಲಿಯನ್ ಎಡುರುಬಳ್ಳಾರಿ ರಸ್ತೆ, ಹೆಬ್ಬಾಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 024

ಶಿನ್ಮೌಲೆ :

ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು (ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಸಿ.ಎ.) 1974ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಬೀಜ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ 1966ರ ಪರಿಫೋದ 8ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಧಾರಣೆಯ ಸೊಸೈಟಿ ನೋಂದಣಿ ಕಾಯ್ದೆ 1960ರ ರಷಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಜನವರಿ 1975ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಕ್ರಾಂತಿಕ್ಕೆ ಕೇತ್ತುದಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ವಿಭಾಗವನ್ನು 2013ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು “ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆ” ಎಂಬುದಾಗಿ ಮರು ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸೇವೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಎರಡೂ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಆಯಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಗುರಿಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ಅದರಂತೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನಿಂದ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾಗಿದೆ.

ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾದಾಗಿನಿಂದ ಬೀಜ ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ರೈತ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷದಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿಗೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು, 1975ರಲ್ಲಿ 6315 ಹೆಚ್‌ರೋ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು 56179 ಕ್ಷೇತ್ರಕಾಲೋ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜವು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು, 2017-18ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 49350.80 ಹೆಚ್‌ರೋ ಮತ್ತು 505472.95 ಕ್ಷೇತ್ರಕಾಲೋ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಗಣನೆಯ ಹೆಚ್ಚಿಕೆ ಕೆಲವು ಅಂಶಗಳು ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ರೈತ ಸಮುದಾಯದಲ್ಲಿ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜದ ಉತ್ಪಾದನೆ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ರೈತರಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀತ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜದ ಬಳಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಇಳುವರಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯಗಳಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಇರುವುದು, ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣೀತ ಬೀಜದ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ವಿತರಣೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಮೇರ್ಮೇತ್ತಾದ ಹಾಗೂ ರಿಯಾಲಿಟಿಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವಾತಾವರಣ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಮಣ್ಣಗಳು ಇರುವುದರಿಂದ ವಿವಿಧ ಬೆಳೆಗಳು ಮತ್ತು ತಳಿಗಳನ್ನು ಬೀಜೋತ್ತಾದನೆ ಮಾಡಲು ವಿಮಲ ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.

ಗುರಿಗಳು :

1. ರೈತರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಎಕರೆವಾದು ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣೀತ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
2. ಸಾರ್ವಯವ ಕ್ರಾಂತಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ಸಾರ್ವಯವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗಲು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಕಾರ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾಗಿ ಮತ್ತು ತಳಿಗಳನ್ನು ಬೀಜೋತ್ತಾದನೆ ಮಾಡಲು ವಿಮಲ ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.

3. ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ತಾಪಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬೀಜ ಪರೀಕ್ಷೆ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣವಾಗುವ ತಾಪಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿವುದು.
4. ಕನಾಂಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವುದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು :

- ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಾಗಿರುವ (ನೋಟಿಫೈಡ್) ತಳಿಗಳ ಮತ್ತು ಹೈಕ್ರಿಡ್ ಬೆಳೆಗಳ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವುದು.
- ಕೇಂದ್ರ ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬ್ರಿಡರ್ ಬೀಜ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಬೀಜ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.
- ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅಜ್ಞ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು, ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುವುದು, ಕಟ್ಟಾವು, ಸಂಸ್ಕರಣೆ, ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ಲೇಬಲ್ ಹಾಕುವುದು, ಇವುಗಳ ಒಗ್ಗೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ರೂಪಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜವು ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು, ತಳಿ ಶುದ್ಧವಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವುದು.
- ಕ್ಷೇತ್ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿ ಮಾಡಿರುವಂತೆ ಭೇಟಿ ಕೊಟ್ಟ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣದ ಅಂತರ್ಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವುದು.
- ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಉಸ್ತುವಾರಿ ಮಾಡಿ ಮಿಶ್ರಣ ಮತ್ತು ಇತರೇ ತಳಿಗಳು ಮೂಲ ಬೀಜದ ರಾಶಿಗೆ ಸೇರ್ವಡೆಯಾಗದಂತೆ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಮಾಡುವುದು.
- ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮಾಡಿದ ಬೀಜಗಳ ರಾಶಿಯಿಂದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಪ್ರಕಾರ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಬೀಜ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ತಳಿ ಶುದ್ಧತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು.
- ಬೀಜ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವುದು (ಟ್ಯಾಗ್ಗಾಗಳು, ಸೀಲುಗಳು, ಇತ್ಯಾದಿ ಸೇರಿದಂತೆ).
- ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಕಾರ್ಯವು ಶೀಫ್ವವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುವಂತೆ ಕ್ರಮ ವಹಿಸುವುದು.
- ಪ್ರಮಾಣಿತ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಂತೆ ರ್ಯಾಶರನ್ನು ಪ್ರೇರೇಹಿಸಲು ವಿವಿಧ ವಿಸ್ತರಣಾ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿವುದು ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣನ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜ ಬೆಳೆಯವ ರ್ಯಾಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣಿತ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜ ದೊರೆಯವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವುದು.

ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ವಿಭಾಗದ ಗುರಿಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು:

ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆ (KSOCA)ಯುಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 3ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿ NAB (National Accreditation Body) ಅನುಮೋದಿತ ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಾವಯವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು NSOP ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯಂತೆ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದರಿಂದ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ಸಾವಯವ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ, ದೇಶೀಯ ಮತ್ತು ವಿದೇಶೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಯಿಂದಾಗಿ

- ಮಣ್ಣಿನ ಆರೋಗ್ಯ ಗುಣಮಟ್ಟ ವ್ಯಾಧಿಸಲು ಮಣ್ಣಿನಲ್ಲಿರುವ ಉಪಯುಕ್ತ ಜೀವಾಳುಗಳ ಚಟುವಟಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
- ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೋಷಕಾಂಶಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
- ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸಮರ್ಪಣೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಲು ಸಹಕಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ.
- ಆರೋಗ್ಯಕರ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯರಹಿತ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಪ್ರಾಣಿ ಮತ್ತು ಮಾನವಕುಲಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಿಕೊಡಲು ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಸೇವೆಗಳೆಂದರೆ

- ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರ (Individual farm)
- ಸಾವಯವ ರೈತರ ಗುಂಪು (ICS)
- ಅರಣ್ಯ ಉತ್ಪನ್ನ

ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೈತರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ಪಡೆದು ಸೇವೆ ಒದಗಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ :

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗೆ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಹೆಚ್.ಶಿವಶಂಕರ ರೆಡ್ಡಿ, ಸನಾನ್ಯಾಸಿ ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು, ಕನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವರು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದು, ಕೃಷಿ ಆಯುಕ್ತರು, ನಿರ್ದೇಶಕರು, ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು (ವೆಚ್ಚೆ), ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ, ಕನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು, ಧಾರವಾಡ, ವಿಶೇಷ ಬೀಜ ಅಧಿಕಾರಿ (ಬೀಜ), ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು, ಧಾರವಾಡ, ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಗುಣ ನಿಯಂತ್ರಣ), ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ನವದೆಹಲ್ಮಿಜವರುಗಳು Ex-officio ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೇಮಿಸಲ್ಪಡುವ ಮೂವರು ಸದಸ್ಯರು ಒಬ್ಬರು ರೈತ ಸಮುದಾಯದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ, ಇವರುಗಳು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ, ವ್ಯವಸಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ನಿಗಮ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರುಗಳು ವಿಶೇಷ ಆಹ್ವಾನಿತರಾಗಿದ್ದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸದಸ್ಯ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ರಾಜ್ಯದ ರಾಜಧಾನಿಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಬೆಂಗಳೂರು, ಧಾರವಾಡ ಹಾಗೂ ರಾಯಚೂರುಗಳಲ್ಲಿ ವಲಯ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು, ಮೈಸೂರು, ದಾವಣಗೆರೆ, ಹಾವೇರಿ, ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ರಾಯಚೂರು, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ, ಬಿಜಾಪುರ ಮತ್ತು ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣಿಕೆ ಅಂತರ್ಗತವಾದ ವಿವಿಧ ಬೀಜ ಗುಣ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷಿಸಲು ಬೆಂಗಳೂರು, ಧಾರವಾಡ ಮತ್ತು ರಾಯಚೂರಿನಲ್ಲಿ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಬೀಜ ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇರೀತಿ ತಳಿಶುದ್ಧತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ರಾಮಕೃಷ್ಣ ಕೃಷ್ಣ ಪಾಠ ಶಾಲಾ, ಆನೇಕಲ್ ತಾಲ್ಲೂಕ್ ಮತ್ತು ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ತಳಿಶುದ್ಧತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವಿವರ :

ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 192 ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಹುದ್ದೆಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 74 ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತೀ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ 46ಹುದ್ದೆಗಳು ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿದ್ದು ೩೫ ಹುದ್ದೆಗಳು ಆಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕೆ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಾಗಿದೆ. ಹಾಗೂ 118 ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳಿವೆ. ಹೊರಗುತ್ತಿರುವೆಂದು ಒಟ್ಟು 64 ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸೇವೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ 22 ತಾಂತ್ರಿಕ ಮತ್ತು 42 ಲಿಂಗಿಕಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಆಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. (ವಿವರ ಅನುಬಂಧ-Iರಲ್ಲಿ ನೀಡಿದೆ)

ಭೌತಿಕ ಪ್ರಗತಿ :

2017-18ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು **49350.80** ಹೆಚ್.ಬೀಜೋತ್ಸಾಹನಾ ಪ್ರದೇಶವು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ನೋಂದಾವಣೆಯಾಗಿದೆ. ಹಾಗೂ **505472.95*** ಬೀಜವನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. (ವಿವರ ಅನುಬಂಧ-II, III ನೀಡಿದೆ).

114ಸಕಾರ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಬೀಜೋತ್ಸಾಹನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿದೆ. ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಬೀಜವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕರಿಸಲು 104 ಬೀಜ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕಗಳು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿವೆ. ಸುಮಾರು 23ವಿವಿಧ ಬೆಳೆಗಳ 127ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ತಳಿಗಳ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ನೋಂದಾವಣೆಯಾದ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ, ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ಒಟ್ಟು ದಾಸ್ತಾನು, ಮರುಮೌಲೀಕರಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನು, ಬೀಜ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ತಳಿಶುದ್ಧತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದ ಬೀಜ ಮಾದರಿಗಳ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ. (2018ರ ಮಾರ್ಚ್‌ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ).

(ಕ್ಷೇತ್ರ ಹೆ.ಗಳಲ್ಲಿ, ಪ್ರಮಾಣ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರ	ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನು	ಬೀಜ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿದ (ಸಂಖ್ಯೆ)	ತಳಿ ಶುದ್ಧತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ (ಸಂಖ್ಯೆ)
2017-18	49350.80	505472.95*	14221	2554
2018-19	41200.80*	1505.50*	15893*	1838*

*ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ

ಸಾವಯವ ವಿಭಾಗ:

ಕನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾವಯವ ಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 2015–16ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 566 ICS ಗುಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಾಂಚಲ ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆ ರವರೊಡನೆ MOU ಆಧಾರಿತ 204 ICS ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ 362 ICS ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ 181 ICS ಗುಂಪುಗಳನ್ನು AOCA ಹಾಗೂ ಅಧಿತಿ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಪ್ರಮಾಣನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. 2016–17ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ Accreditation ದೊರಕಿದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಉತ್ತರಾಂಚಲ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದ 204 ICS ಗುಂಪುಗಳನ್ನು KSOCA ಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರಮಾಣನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಉಳಿದ 362 ICS ಗುಂಪುಗಳನ್ನು AOCA ಮತ್ತು ಅಧಿತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಡನೆ MOU ಆಧಾರಿತ ಪ್ರಮಾಣನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆ :

ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿವಿಧ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಾಗಿ ವಿಧಿಸುವ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳು ಮಾತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆದಾಯ ಮೂಲವಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸದರಿ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕಾಗಿ (ಬಡ್ಡಂತ) ಅನುದಾನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2016–17 ಹಾಗೂ 2017–18ರ ಸಾಲಿನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

(ರೂ.ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಆದಾಯ	ಖರ್ಚು	ಉಳಿತಾಯ	ಮೊತ್ತ
2016–17	758.72	509.84	248.88	–
2017–18	911.83	676.45	235.37	–

ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಬೀಜೋದ್ಯಮದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವವರಿಗೆ ಉಪಯೋಗವಾಗುವಂತೆ ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆಯ 2018ನೇ ಸಾಲಿನ ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ದಿನಚರಿಯನ್ನು 2018 ಜನವರಿ ಮೂರನೇ ವಾರದಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

ಕೃತಜ್ಞತೆ :

ವರದಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲಾ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ನಡೆಸಲು ಸಹಕಾರ ನೀಡಿದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ, ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ, ಶೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಬೀಜೋತ್ಪಾದಕರು, ಬ್ಯಾಂಕೋಗಳು, ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೃತಜ್ಞತೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾ, ಇವರು ನೀಡಿದ ಮೌಲ್ಯಾದ ಹಾಗೂ ಸೇವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ.

ಮುಂದುವರೆದು, ಮೀರ್ ಶ್ರೀಧರ ಅಂಡ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ, ಲೆಕ್ಚರ್ ಪರಿಶೋಧಕರು, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲೆಕ್ಚರ್ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಅವರಿಗೂ ಅಭಿನಂದನೆಗಳು.

ಕಡೆಯದಾಗಿ, ವರದಿ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲಾ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ಸುಗಮ ಹಾಗೂ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ನಡೆಸಲು ಶ್ರಮಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರಶಂತಿಸಿ, ಇವರುಗಳ ಸೇವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ.

ಅನುಬಂಧ-I

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಬೀಜ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಯವ ಪ್ರಮಾಣನ ಸಂಸ್ಥೆ
ವೃಂದವಾರು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ, ಭತ್ತಿಯಾಗಿರುವ, ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹದ್ದೆಗಳ ವಿವರಗಳು
(ದಿನಾಂಕ:31.03.2018ರ ಅವಧಿಗೆ)

ಕ್ರಿ. ನಂ.	ಹದ್ದೆ ಹಾಗೂ ವೇತನ ಶೈಲೆ	ಕ್ರಿ. ನಂ	ಭತ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಹದ್ದೆಗಳು		
				ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹದ್ದೆಗಳು	ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
1	ನಿದೇಶಕರು (ರೂ.48900–63600)	01	00	01	00
2	ಜಂಟಿ ನಿದೇಶಕರು (ರೂ.40050–56550)	01	00	00	01
3	ಉಪ ನಿದೇಶಕರು, ಬೀಪ್ರ., (ರೂ.36300–53580)	03	00	00	03
4	ಸಹಾಯಕ ನಿದೇಶಕರು, ಬೀಪ್ರ., (ರೂ.28100–50100)	18	14	00	04
5	ಸೀನಿಯರ್ ಸೀಡ್ ಅನಲಿಸ್ಟ್, (ರೂ.28100–50100)	02	00	00	02
6	ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಅಧಿಕಾರಿ, (ರೂ.22800–43200)	47	09	00	38
7	ಬೀಜ ಅಧಿಕಾರಿ (ರೂ.21600–40050)	10	05	00	05
8	ಹಿರಿಯ ಬೀಜ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಸಹಾಯಕರು (ರೂ.20000–36300)	22	16	00	06
9	ಬೀಜ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಸಹಾಯಕರು (ರೂ.12500–24000)	21	02	00	19
10	ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿ (ರೂ.21600–40050)	01	00	00	01
11	ಲೆಕ್ಚಾರ್ಡಿಕಾರಿ (ರೂ.21600–40050)	01	00	00	01
12	ಅಧೀಕ್ಷಕರು (ರೂ.20000–36300)	06	02	00	04
13	ಹಿರಿಯ ಕಭೇರಿ ಸಹಾಯಕರು (ರೂ.14550–26700)	06	03	00	03
14	ಶೈಪ್ಲೆ ಲಿಫಿಗಾರರು (ರೂ.14550–26700)	01	01	00	00
15	ಕಭೇರಿ ಸಹಾಯಕರು (ರೂ.11600–21000)	12	06	00	06
16	ಬೆರಳಜ್ಞಗಾರರು (ರೂ.11600–21000)	02	00	00	02
17	ಸ್ವಾಗತಿಗಾರರು ಹಾಗೂ ದೂರವಾಣಿ ನಿವಾರಕರು (ರೂ.14550–26700)	01	00	00	01
18	ಹಿರಿಯ ವಾಹನ ಚಾಲಕರು (ರೂ.14550–26700)	02	02	00	00
19	ವಾಹನ ಚಾಲಕರು (ರೂ.11600–21000)	10	03	00	07
20	ಅನುಚರರು (ರೂ.11000–19000)	14	07	00	07
21	ಕಾವಲುಗಾರರು / ಗ್ರೌಪ್ ಡಿ (ಮಹಿಳೆ) (ರೂ.9600–14550)	11	03	00	08
	ಒಟಟ್ಟು	192	73	01	118

ಲೆಕ್ಕಾರ್ಗೀ : ಹೊರಗುತ್ತಿರುವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು :

ಅ. ಪ್ರತಿ ನಿಯೋಜನೆ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ	- 01	ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಪರೇಟರ್
ಅ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	- 73	ಕಂ. ಆಫೀಸ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್
ಒಟಟ್ಟು	- 74	ವಾಹನ ಚಾಲಕರು
ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹದ್ದೆ	- 118	ಗ್ರೌಪ್ 'ಡಿ'
ಒಟಟ್ಟು	- 192	<hr/>
		- 42
		ಬೀಜ ಪ್ರಮಾಣನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
		- 22
		<hr/> - 64

9...

ಅನುಬಂಧ-II

ಬೆಳೆವಾರು ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ಬೀಜದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ವಿವರಗಳು

2015-16 ರಿಂದ 2017-18

ಕ್ಷೇತ್ರ: ಹಕ್ಕೇರಾಗಳಲ್ಲಿ, ದಾಸ್ತಾನು (ಪ್ರಮಾಣ): ಕ್ಷಿಂಟಾಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ

ಕ್ರ. ಸಂ	ಬೆಳೆ	2015-16		2016-17		2017-18	
		ಕ್ಷೇತ್ರ	ಪ್ರಮಾಣ	ಕ್ಷೇತ್ರ	ಪ್ರಮಾಣ	ಕ್ಷೇತ್ರ	ಪ್ರಮಾಣ
1	ಭಕ್ತಿ	5,106.00	161,101.90	4,364.40	1,41,416.50	4,158.40	1,39,305.81
2	ರಾಗಿ	1,578.40	19,477.35	1,456.00	22,822.25	2,071.60	30,584.58
3	ಮೆಕ್ಕೆ ಜೋಳ	3,161.20	81,479.26	3,197.20	3,899.90	499.80	3,171.20
4	ಜೋಳ	3,560.60	26,916.53	2,493.40	28,793.29	3,419.20	-
	ಮೇವಿನ						
5	ಜೋಳ	15.20	10,472.10	206.40	-	-	43,250.32
6	ಸಜ್ಜೆ	37.60	116.88	30.00	141.63.	21.60	495.81
7	ಗೊಂದಿ	579.20	6,645.45	636.00	6,919.70	712.40	12,326.65
8	ನವಹಣ	13.20	218.38	9.20	45.60	24.80	150.44
	ಉತ್ಕರಣ ಮೊತ್ತ	14,050.40	3,07,397.85	12,392.60	2,04,038.87	10,907.80	2,29,284.81
9	ಕಡಲೆ	22,248.10	97,197.57	19,085.20	1,19,026.25	24,116.40	2,40,262.57
10	ಅಲಸಂದೆ	886.20	3,358.17	363.60	195.57	56.20	304.46
11	ಹಸರು	1,365.60	4,647.71	1,609.60	8,659.48	1,034.00	2,541.81
12	ಉದ್ದು	165.20	208.00	330.80	1,101.00	669.60	1,586.15
13	ತೊಗರಿ	2,208.80	14,185.03	4,389.00	27,876.20	3,746.00	18,162.11
	ದ್ವಿದಳ ಧಾನ್ಯ ಮೊತ್ತ	26,873.10	1,25,431.16	25,778.00	1,56,858.50	29,622.20	2,62,857.10
14	ಎಳ್ಳು	-	-	-	-	-	-
15	ಸೂರ್ಯಕಾಂತಿ	398.40	1,711.32	137.60	826.57	258.00	1,665.90
16	ಶೇಂಗಾ	1,230.80	4,634.10	985.60	2,618.80	867.60	5,130.00
17	ಸೋಯಾ ಅವರೆ	9,875.60	80,560.15	13,633.20	26,129.97	7,535.20	5,632.05
18	ಹಸಬೆ	145.20	511.59	102.80	207.88	116.40	862
	ಎಕ್ಸ್‌ಕಾರ್ಬು ಮೊತ್ತ	11,650.00	87,417.16	14,859.20	29,783.22	8,777.20	13,289.95
	ತರಕಾರಿ ಒಟ್ಟು	53.60	65.04	76.20	64.87	29.20	35.5
19	ಸೆಣಬು	-	-	2.00	19.95	11.20	5.59
20	ಹತ್ತಿ	9.60	-	-	-	-	-
21	ಸನ್‌ಹೃಂಪ್	-	-	-	8.60	3.20	-
	ನಾರು ಮೊತ್ತ	63.20	65.04	78.20	28.55	14.40	41.09
	ಮಹಾ ಮೊತ್ತ	52,637.90	5,20,311.21	53,108.00	3,90,774.11	49,350.80	5,05,472.95

*2017-18ರ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ

10...

ಅನುಬಂಧ-III

2017-18 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ಬೀಜದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ವಿವರ

ಕ್ಷೇತ್ರ : ಹೆಕ್ಕೇರ್ಗಳಲ್ಲಿ, ದಾಸ್ತಾನು (ಪ್ರಮಾಣ): ಕ್ಷೇತ್ರಕಾಲ್ಗಳಲ್ಲಿ

ಕ್ರ.ನಂ	ಚೆಳೆ	ಮೂಲ		ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ		ಒಟ್ಟು	
		ಕ್ಷೇತ್ರ	ಪ್ರಮಾಣ	ಕ್ಷೇತ್ರ	ಪ್ರಮಾಣ	ಕ್ಷೇತ್ರ	ಪ್ರಮಾಣ
1	ಭತ್ತೆ	141.00	4,305.72	4,014.20	1,35,000.09	4,155.20	1,39,305.81
2	ರಾಗಿ	42.20	449.83	2,029.40	21,066.65	2,071.60	21,516.48
3	ಮೆಕ್ಕೆ ಜೋಳ	54.00	261.60	445.80	11,977.70	499.80	12,239.30
4	ಗೋಧಿ	53.60	806.30	658.80	11,520.35	712.40	12,326.65
5	ನವಹಣ	0.40	5.84	24.40	144.60	24.80	150.44
6	ಮೇವಿನ ಜೋಳ	-	-	-	16,845.58	-	16,845.58
7	ಸಜ್ಜೆ	5.20	53.46	16.40	442.35	21.60	495.81
8	ಜೋಳ	46.80	982.36	3,372.40	25,422.38	3,419.20	26,404.74
	ಏಕದಳ ಮೊತ್ತ	343.20	6,865.11	10,561.40	2,2419.70	10,904.60	2,29,284.81
9	ಕಡಲೆ	1,552.80	15,706.17	22,566.80	2,24,556.40	24,119.60	2,40,262.57
10	ಅಲಸಂದೆ	21.80	34.55	34.40	269.91	56.20	304.46
11	ಹಸರು	106.80	266.06	927.20	2,275.75	1,034.00	2,541.81
12	ಉದ್ದು	20.00	72.80	649.60	1,513.35	669.60	1,586.15
13	ತೊಗರಿ	221.40	805.81	3,524.60	17,356.30	3,746.00	18,162.11
	ಧಿದಳ ಧಾನ್ಯ ಮೊತ್ತ	1,922.80	16,885.39	27,702.60	2,45,971.71	29,625.40	2,62,857.10
14	ಸೂರ್ಯಕಾಂತಿ	0.40	-	257.60	1,665.90	258.00	1,665.90
15	ಹಸುಬೆ	20.40	69.60	96.00	792.40	116.40	862.00
16	ಶೇಂಗಾ	384.40	2,064.30	483.20	3,065.70	867.60	5,130.00
17	ಸೋಯಾ ಅವರೆ	970.80	903.70	6,564.40	4,728.35	7,535.20	5,632.05
	ಎನ್ನೆ ಶಾಖೆ ಮೊತ್ತ	1,376.00	3,037.60	74,401.20	10,252.35	8,777.20	13,289.95
18	ತರಕಾರಿ ಒಟ್ಟು	25.20	35.50	4.00	-	29.20	35.50
19	ಸ್ನೋಹ್ಯಾಂಪ್	-	-	3.20	-	3.20	-
20	ಸೆಂಬಿ	8.80	5.59	2.40	-	11.20	5.59
	ನಾರು ಮೊತ್ತ	8.80	5.59	5.60	-	14.40	5.59
	ಮಹಾ ಮೊತ್ತ	3,676.00	26,829.19	45,674.80	4,78,643.76	49,350.80	5,05,472.95

*2017-18ರ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

**LIST OF KARNATAKA STATE SEED AND ORGANIC CERTIFICATION
AGENCY GOVERNING BOARD MEMBERS**

(01.04.2017 to 31.03.2018)

Sl. No.	Name & Address	Period	Position
1	Sri K.Srinivasaiah, Doddajala, Bengaluru North	01.07.17 to 31.03.18	Chairman
2	Commissioner for Agriculture Department of Agriculture Bengaluru Sri G.Satish, I.F.S	01.04.17 to 31.03.18	Member
3	Director of Horticulture Department of Horticulture Lalbagh, Bengaluru i Sri Prabhas Chandrarai, I.F.S ii Sri Y.S.Patil, I.A.S	01.04.17 to 17.01.18 18.01.18 to 31.03.18	Member
4	Deputy Secretary Finance Department (Exp-I), Government of Karnataka, Bengaluru i Sri.K.Muralidhar ii Smt. Padmavathi	01.04.17 to 08.11.17 09.11.17 to 31.03.18	Member
5	Director of Research, UAS, G.K.V.K, Bengaluru i. Dr. N.R.Gangadarappa ii. Dr. Y.G.Shadakshari	01.04.17 to 29.06.17 30.06.17 to 31.03.18	Member
6	Director of Research, UAS, Dharwad i. Dr. S.L. Madiwalar ii. Dr. V.I.Benagi	01.04.17 to 31.08.17 01.09.17 to 31.03.18	Member
7	Special Officer, (Seeds)NSP (Crops), UAS, G.K.V.K, Bengaluru i Dr.R.Rajendra Prasad ii Dr.K.Madhusudhan	01.04.17 to 01.06.17 02.06.17 to 31.03.18	Member
8	Special Officer, (Seeds) NSP (Crops) UAS, Krishinagar, Dharwad i. Dr. S.L. Madiwalar ii. Dr.S.M.Mantur	01.04.17 to 31.08.17 01.09.17 to 31.03.18	Member

12...

Sl. No.	Name & Address	Period	Position
9	Ministry of Agriculture Department of Agriculture & Co-Operation, New Delhi		
i	Sri D.S Mishra Deputy Commissioner (QC)	01.04.17 to 31.10.17	Member
ii	Sri Dileep Kumar Srivatsava Deputy Commissioner (QC)	01.11.17 to 31.03.18	
10	Sri B.K.Mahadevu S/o Sri Kempaiah Bilidegalu, Mandya Tq.&Dt	07.05.17 to 31.03.18	Director on the Governing Board
11	Sri Pradeepa S/o Sri V.D.Srinivasa Horamavu, Bengaluru, Bengaluru Urban Dist.	07.05.17 to 31.03.18	Director on the Governing Board
12	Sri H.V.Kumar S/o Sri Venkateswamy, Kolar Tq. & Dt.	07.05.17 to 31.03.18	Director on the Governing Board
13	Director of Agriculture Department of Agriculture Sheshadri Road, Bengaluru Sri. B.Y. Srinivas	01.04.17 to 31.03.18	Special Invitee
14	Managing Director, Karnataka State Seeds Corporation Ltd, Hebbal, Bengaluru		
i	Dr.Shivamurthappa	01.04.17 to 30.03.18	Special Invitee
ii	Sri B.Shivaraju	31.03.18	
15	Director, Karnataka State Seed & Organic Certification Agency Hebbal, Bengaluru		
i	Sri B.Shivaraju	01.04.17 to 30.03.18	Member Secretary
ii	Sri.T.Ramachandraiah	31.03.18	

KARNATAKA STATE SEED AND ORGANIC CERTIFICATION AGENCY

(A Govt. of Karnataka Organization)

Opp. Baptist Hospital, Hebbal, Bengaluru-560024

ANNUAL REPORT FOR 2017-18

BACKGROUND :

Karnataka State Seed Certification Agency (**KSSCA**), was established in the year 1974 under Section-8 of the Seeds Act 1966 as an autonomous body and registered under the Karnataka Societies Registration Act 1960 with the objectives of regulating the quality of seeds certified in the State. The Organization became operational in January 1975. Since there is scope for increasing the activities, a new division viz., Organic Certification Division has been established in the year 2013 and the Organization is renamed as “Karnataka State Seed and Organic Certification Agency” (**KSSOCA**).

KSSOCA is offering both (a) Seed Certification & (b) Organic Certification services separate targets are fixed for both the divisions to undertake the programmes respectively.

Since then, the organization it has been providing excellent service to the Seed Producers, Growers and the Farming community in particular. There has been an upward trend in the Certification Activities year after year and the Area Registered & the quantity of Seeds Certified has increased from **6315** ha. & **56179** qtls. in 1975 to **49350.80** ha. & **505472.95** qtls. in **2017-18** respectively. Various factors have contributed to this manifold increase like awareness amongst the farming community regarding the benefits of use of high quality seeds, encouragement by the State & Central Govts. for production and distribution of high quality seeds, participation of more no. of seed Producers and Growers in Seed Production Programme and also varied agro-climatic conditions and soil types prevailing in the state which are conducive to seed production of various crop varieties.

GOALS

1. To provide quality certified seeds to the farmers to increase production & productivity;
2. Increase area under seed production and increase the availability of certified seeds to the farmers, thereby increasing the seed replacement rate (SRR);
3. Reduce the percentage of failure of seeds at field, unit as well as lab level;
4. Improve the infrastructure facilities of KSSCA for effective and timely certification activities.

OBJECTIVES:

The following are the main objectives of Seed Certification Agency:

- a) Certify seeds of any notified kinds or varieties (under Section-5 of Seeds Act 1966);
- b) Maintain a list of sources of Breeder & Foundation seeds approved by the Central Seed Certification Board;
- c) Outline the procedure for submission of application for growing, harvesting, processing, storage, labelling and tagging of seeds intended for certification till the end, so as to ensure that seed lots finally approved for certification are true to variety;
- d) Verify, upon receipt of an application for certification that variety is eligible for certification, that the seed used for planting is from approved source and the application has been submitted in accordance with the procedure prescribed for it;
- e) Inspect seed fields to ensure that the minimum standards for isolation, rouging (wherever applicable), use of male sterility (wherever applicable) and similar factors are maintained at all times, as well as to ensure that those provided in the standards for certification;
- f) Inspect seed processing plants to see that the admixtures of other kinds and varieties are not introduced;
- g) Take sample and inspect seed lots produced as per procedure and have such samples tested to ensure that the seed conforms to the prescribed standards for certification;
- h) Grant Certificates (including tags, seals etc.,) in accordance with the provisions of the Seeds Act;
- i) Ensure that action at all stages of seed certification is taken expeditiously;
- j) Undertake educational programmes designed to promote the use of certified seed, including a publication listing certified seed growers and sources of certified seed.

Aims and purpose of Organic Division.

Karnataka State Organic Certification Agency is one of the NAB Accredited certification Body in India. It undertakes Certification of Organic produce as per the NSOP which is being regulated by APEDA, Government of India. To get assurance of the Organic produce, 3rd party Certification is needed. Due to conformity of the product, NAB (National Accreditation Body) is accredited the KSOCA to carry out the Organic Certification. As per the Government of India (AP EDA) has find the standard for Organic Certification i.e., National standard for Organic product (NSOP). Certified Organic products can be sold in domestic and International market export to European countries. Consumer will conform the integrity of the products by certification and purchased the organic products based on certification.

Advantage of Organic Agriculture

- Improve the soil health, increase the microbial activity in soil.
- Crops get more minerals/Nutrients.
- Maintain the ecological resources.
- Harmless Environment.
- Providing healthy food to human and animals.
- Timely guidance to Organic Farmers is available at KSOCA on Organic Certification .

Certification Services available at KSOCA are

- Individual farm certification.
- Group Certification (ICS)
- Wild Collection.

KSOCA is providing the service to Organic Operators at less cost.

Organizational Set up:

The Governing Board is the Apex body of the Agency making decisions on the working of the institution periodically. Sri N.H.Shivashankara Reddy, Hon'ble Agriculture Minister, Govt of Karnataka is the Chairman of Governing Board with other official members from the departments such as Finance, Agriculture, Horticulture, UAS, Bengaluru, Dharwad, Raichur and the Department of Agriculture & Co-operation, Government of India. The Governing Board also consists of three non official members nominated by the State Government and one progressive farmer from the farming community.

Administrative Set Up:

The Head Office of the Agency is located at Bengaluru with three Zonal Offices located at Bengaluru, Dharwad and Raichur respectively. The Divisional Offices are located at Bengaluru, Mysore, Davangere, Bellary, Dharwad, Gadag, Raichur, Haveri, Bagalkot, Gulbarga, Bijapur and Bidar. The Agency also has three Seed Testing Laboratories at Bengaluru, Dharwad & Raichur and two Grow-out-Test Centers at R.K.Shala, Anekal Taluk, Bengaluru and Dharwad.

Employees Details:

There are 192 sanctioned posts in the Agency. At present 74 posts are filled and remaining 118 posts are vacant of which 46 Technical and 28 Non-Technical posts pertain to Administrative & Accounts Sections are working. The Agency have also hired the services of 22 Technical and 42 Non-Technical staff on outsourcing to carry out day to day activities of Agency.

Physical Progress :

During the year 2017-18, 49350.80 ha. of area was registered for Certification, and 505472.95 qtls. of Seeds are certified.

There are around 114 Government and Private Seed Producing firms registered in the Agency. 104 Seed Processing Units Registered in Karnataka for processing and grading of seed material produced. The Agency has been certifying seeds of over 23 Crops of 127 varieties in the State. The progress achieved in Certified area and Quantity of seed certified, samples tested in Seed Testing Laboratory and Grow-out-Test are detailed below :

(Area in Ha.Qty in Qtls.)				
Year	Regd. Area	Qty. Certified	No. of Seed Samples Analyzed	No. of Grow-out-Test conducted
2017-18	49350.80	505472.95*	14221	2554
2018-19	41200.80*	1505.50*	15893*	1838*

* Under Progress

Organic Certification Division:

KSSOCA is undertaking certification of 566 ICS groups under the Savayava Bhagya Yojana scheme which is a very important leading scheme of Government of Karnataka. During 2016-17 KSOCA got the Accreditation and a result of which 204 ICS groups were transferred to KSOCA from Uttaranchala Certification Agency & certification of 362 groupshave been taken up through AOCA & ADITI.

Financial Status :

Service Charges collected for various services rendered by the Agency are the only source of Income for the Organisation. The Income & Expenditure details for the year 2016-17&2017-18 are as under.

(Rs. in Lakhs)				
Year	Income	Expenditure	Surplus	Deficit
2016-17	758.72	509.84	248.88	-
2017-18	911.83	676.45	235.37	-

Seed Certification Diary 2018 of KSSOCA has been brought out for the benefit of field functionaries involved in Seed Certification activities was released 3rd week of January-2018

The Agency wishes to place on record the Co-operation and support extended by the Govt. of India, Government of Karnataka, Department of Agriculture, Horticulture, Finance, Public & private Seed Producers & Bankers in carrying out business of the Agency smoothly. The Agency extends its wishes to M/s. Sridhara & Shastry, Chartered Accountants for timely action in submission of Audit Report.

The Agency also appreciate, the valuable services rendered by all its Officers/Staff in carrying out activities of the Agency successfully under report.

ANNEXURE-1
KARNATAKA STATE SEED AND ORGANIC CERTIFICATION AGENCY
Cadre-wise Strength & Vacancy Position
(As on 31-03-2018)

Sl. No.	Designation	No. of posts Sanctioned	No. of posts filled		Vacant
			KSSOCA Recruits	By Deputation	
1	Director (Rs. 48900-63600)	01	00	01	00
2	Joint Director (Rs. 40050-56550)	01	00	00	01
3	Deputy Director (Rs. 36300-53850)	03	00	00	03
4	Assistant Director (Rs. 28100-50100)	18	14	00	04
5	Senior Seed Analyst (Rs. 28100-50100)	02	00	00	02
6	Seed Certification Officer (Rs. 22800-43200)	47	09	00	38
7	Seed Officer (Rs. 21600-40050)	10	05	00	05
8	Senior Seed Processing Assistant (Rs. 20000-36300)	22	16	00	06
9	Seed Processing Assistant (Rs.12500-24000)	21	02	00	19
10	Administrative Officer (Rs.21600-40050)	01	00	00	01
11	Accounts Officer (Rs. 21600-40050)	01	00	00	01
12	Superintendent (Rs.20000-36300)	06	02	00	04
13	Senior Office Assistant (Rs.14550-26700)	06	03	00	03
14	Stenographer (Rs.14550-26700)	01	01	00	00
15	Office Assistant (Rs.11600-21000)	12	06	00	06
16	Typist (Rs.11600-21000)	02	00	00	02
17	Receptionist/Telephone Operator (Rs.14550-26700)	01	00	00	01
18	Senior Driver (Rs.14550-26700)	02	02	00	00
19	Driver (Rs. 11600-21000)	10	03	00	07
20	Attender (Rs. 11000-16400)	14	07	00	07
21	Group "D" +Watchman (Rs. 9600-14550)	11	03	00	08
	Total	192	73	01	118

Abstract

a. By Deputation	-	01	
b. Agency Staff	-	73	
	-	74	Other Outsourced services through Security Services Agencies
Vacant Posts	-	118	
Grand Total	-	192	
		Computer Operator cum office Assistant	- 17
		Drivers	- 11
		Group 'D'	- 14
			42
		Seed Certification Officer	- 22
		Total	- 64

18...

ANNEXURE-II

**Details of Crop-wise Area Registered & Quantity Seeds Certified during
2015-16 to 2017-18**

SL No.	Crop	Area in Ha, Quantity in Qtls					
		2015-16		2016-17		2017-18	
Area	Quantity	Area	Quantity	Area	Quantity	Area	Quantity
1	Paddy	5,106.00	161,101.90	4,364.40	1,41,416.50	4,158.40	1,39,305.81
2	Ragi	1,578.40	19,477.35	1,456.00	22,822.25	2,071.60	30,584.58
3	Maize (African Tall)	3,161.20	81,479.26	3,197.20	3,899.90	499.80	3,171.20
4	Jowar	3,560.60	26,916.53	2,493.40	28,793.29	3,419.20	-
5	Fodderjowar	15.20	10,472.10	206.40	-	-	43,250.32
6	Bajra	37.60	116.88	30.00	141.63	21.60	495.81
7	wheat	579.20	6,645.45	636.00	6,919.70	712.40	12,326.65
8	Navane	13.20	218.38	9.20	45.60	24.80	150.44
	Cereals Total	14,050.40	3,07,397.85	12,392.60	2,04,038.87	10,907.80	2,29,284.81
9	Bengalgram	22,248.10	97,197.57	19,085.20	1,19,026.25	24,116.40	2,40,262.57
10	Cowpea	886.20	3,358.17	363.60	195.57	56.20	304.46
11	Greengram	1,365.60	4,647.71	1,609.60	8,659.48	1,034.00	2,541.81
12	Blackgram	165.20	208.00	330.80	1,101.00	669.60	1,586.15
13	Redgram	2,208.80	14,185.03	4,389.00	27,876.20	3,746.00	18,162.11
	Pulses Total	26,873.10	1,25,431.16	25,778.00	1,56,858.50	29,622.20	2,62,857.10
14	Sesamum	-	-	-	-	-	-
15	Sunflower	398.40	1,711.32	137.60	826.57	258.00	1,665.90
16	Groundnut	1,230.80	4,634.10	985.60	2,618.80	867.60	5,130.00
17	Soyabean	9,875.60	80,560.15	13,633.20	26,129.97	7,535.20	5,632.05
18	Safflower	145.20	511.59	102.80	207.88	116.40	862
	Oil Seeds Total	11,650.00	87,417.16	14,859.20	29,783.22	8,777.20	13,289.95
	Vegetables Total	53.60	65.04	76.20	64.87	29.20	35.5
19	Jute	-	-	2.00	19.95	11.20	5.59
20	Cotton	9.60	-	-	-	-	-
21	Sunhemp	-	-	-	8.60	3.20	-
	Fibre Total	63.20	65.04	78.20	28.55	14.40	41.09
	Grand Total	52,637.90	5,20,311.21	53,108.00	3,90,774.11	49,350.80	5,05,472.95

*2017-18 Certification under progress

19...

ANNEXURE-III

Details Of Crop-wise Area Registered & Quantity of Seeds Certified during 2017-18

Sl No.	Crop	Foundation		Certified		Total	
		Area	Quantity	Area	Quantity	Area	Quantity
1	Paddy	141.00	4,305.72	4,014.20	1,35,000.09	4,155.20	1,39,305.81
2	Ragi	42.20	449.83	2,029.40	21,066.65	2,071.60	21,516.48
3	Maize	54.00	261.60	445.80	11,977.70	499.80	12,239.30
4	Wheat	53.60	806.30	658.80	11,520.35	712.40	12,326.65
5	Navane	0.40	5.84	24.40	144.60	24.80	150.44
6	Fodder Jowar	-	-	-	16,845.58	-	16,845.58
7	Bajra	5.20	53.46	16.40	442.35	21.60	495.81
8	Jowar	46.80	982.36	3,372.40	25,422.38	3,419.20	26,404.74
	Cereals Total	343.20	6,865.11	10,561.40	22,419.70	10,904.60	2,29,284.81
9	Bengalgram	1,552.80	15,706.17	22,566.80	2,24,556.40	24,119.60	2,40,262.57
10	Cowpea	21.80	34.55	34.40	269.91	56.20	304.46
11	Greengram	106.80	266.06	927.20	2,275.75	1,034.00	2,541.81
12	Blackgram	20.00	72.80	649.60	1,513.35	669.60	1,586.15
13	Redgram	221.40	805.81	3,524.60	17,356.30	3,746.00	18,162.11
	Pulses Total	1,922.80	16,885.39	27,702.60	2,45,971.71	29,625.40	2,62,857.10
14	Sunflower	0.40	-	257.60	1,665.90	258.00	1,665.90
15	Safflower	20.40	69.60	96.00	792.40	116.40	862.00
16	Groundnut	384.40	2,064.30	483.20	3,065.70	867.60	5,130.00
17	Soyabean	970.80	903.70	6,564.40	4728.35	7,535.20	5,632.05
	Oil Seeds Total	1,376.00	3,037.60	74,401.20	10,252.35	8,777.20	13,289.95
18	Vegetables Total	25.20	35.50	4.00	-	29.20	35.50
19	Sunhemp	-	-	3.20	-	3.20	-
20	Jute	8.80	5.59	2.40	-	11.20	5.59
	Fibre Total	8.80	5.59	5.60	-	14.40	5.59
	Grand Total	3,676.00	26,829.19	45,674.80	4,78,643.76	49,350.80	5,05,472.95

***2017-18 Certification under progress**

